
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 
Via Roma,n.1 

36010 Monticello Conte Otto (VI) 
CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it  

www.comune.monticello.vi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 123 
Data di registrazione 02/04/2024 

 

 
Oggetto: 

 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SOSTEGNO ECONOMICO AI 
PROGETTI DI AFFIDO E SOLIDARIETA' FAMILIARE ANNO  2024 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione n. 395 del  26/03/2024 , di seguito riportata: 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 
2024-2026-approvazione parte finanziaria;     

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile di “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 
2023-2024-2025”;  

 il decreto sindacale di nomina e conferimento delle funzioni di Responsabili di Settore n. 1 
prot n. 512 del 04.01.2024 valido dal 04.01.2024 al 31.12.2024. 

 
 
Viste:  

- la legge 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che comprende, tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi 
sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, gli “interventi di sostegno 
per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e 
l’inserimento presso famiglie, persone o strutture comunitarie di accoglienza di tipo 
familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”;  

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  la legge 4 maggio 1983 n. 184 “disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori” così 
come modificata dalla. 28 marzo 2001 n. 149, che sancisce il diritto del minore di crescere 
ed essere educato all’interno della propria famiglia e stabilisce altresì che, qualora 
temporaneamente privo di ambiente familiare idoneo, lo stesso possa essere affidato a 
famiglia o persona singola in gradi assicurargli il mantenimento, l’educazione e l’istruzione 
di cui ha bisogno;  

-  le “Linee guida 2008 per i Servizi sociali e socio-sanitari: l’affido familiare in Veneto” 
approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 3791 del 02.12.2008, laddove si 
precisa che l’ammontare del contributo mensile da erogare alla famiglia affidataria per ogni 
minore in affido e per tutta la durata dell’affidamento è pari all’ammontare della pensione 
minima INPS per i lavoratori dipendenti, fatto salvo che nel caso di particolari carichi 
educativi/assistenziali sostenuti dalla famiglia affidataria tale importo può essere 
raddoppiato; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 21/12/2020 che approva la convenzione per 
la gestione associata del Centro per l’Affido e la solidarietà Familiare anni 2021-2025; 

 
Richiamato il “Regolamento Affidi e Solidarietà tra famiglie” approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci dell’ex ULSS 6 in data 14.05.2009 che prevede - all’art. 22:  

 la corresponsione alla famiglia affidataria di un contributo economico mensile forfettario 
erogabile nella misura di un dodicesimo dell’importo annuo della pensione minima INPS, 
importo che viene: 

 raddoppiato, nel caso di affidamento di minori certificati ai sensi della L. 104/1992, di 
bambini in età inferiore ad anni due o di ragazzi che hanno più di 17 anni; ◦ dimezzato, nel 
caso di affidamento diurno di almeno 25 ore settimanali;  

 la corresponsione di un rimborso spese giornaliero di euro 10,00 nei casi di affidamento 
diurno o solidarietà familiare inferiore alle 25 h./settimana;  

 all’art. 25: l’erogazione di un rimborso a copertura di spese straordinarie sostenute dalla 
famiglia affidataria, in favore dell’affidato, debitamente documentate;  

 
Accertato che la pensione minima INPS per l’anno 2024, come da circolare INPS n. 1 del 
02/01/2024 è pari a euro 598,61; 
 
Dato atto che:  

- il contributo mensile alla famiglia affidataria è finalizzato a coprire le spese dirette ed 
indirette che sostiene per il servizio che svolge ed è svincolato dalla valutazione della 
situazione economica;  

- l’ente tenuto all’erogazione del contributo è il Comune di residenza del minore al momento 
di avvio del progetto di affidamento familiare, come stabilito dall’art. 13 bis della L.R. 5/1996 
e dall’art. 5, comma 4, della L. 183/1984; 

 
Premesso che: 

 nell’ambito del territorio dell’ULSS n. 6 “Vicenza - Distretto Est della “Azienda ULSS n. 8  
Berica, a decorrere dal 1 gennaio 2017, ai sensi della Legge Regionale 25 ottobre 2016, 
n.19, si è consolidato  il modello di gestione associata delle funzioni riguardanti la 
protezione e la tutela dei minori e delle loro famiglie, inclusi i Minori Stranieri Non 
Accompagnati; 

 con atto n. 54 del 28/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato  l’Accordo di programma 
tra i comuni del Distretto Est dell’Azienda ULSS n. 8 Berica e l’Azienda ULSS n. 8 Berica 
per la gestione del Servizio di Protezione e Tutela Minori” -  per il 2024; 

 
Evidenziato che: 

 nel territorio comunale è stato individuato un minore straniero non accompagnato di età 
inferiore ai 14, per il quale è stato attivato l’intervento del servizio protezione tutela minori; 
 il Servizio Tutela Minori (SPTM) dell’AULSS 8 “Berica” ha provveduto a individuare in 
collaborazione con il Centro Affidi (CASF) della stessa azienda una famiglia affidataria 
disponibile ad accoglierlo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il verbale UVMD del 18/12/2023 prot. 19224 che prevede l’avvio del progetto di affido 
familiare c/o una famiglia residente nel territorio comunale, affiancata da un’ulteriore famiglia 
disponibile per solidarietà familiare, per l’anno 2024; 
 
Atteso che l’onere presunto per l’anno 2024 è quantificato, in complessivi euro 7.328,82  
- che con D.R.S n. 5 del 08/01/2024 imp. 6  sono stati già impegnati Euro 2.000,00. 
 
Dato atto, altresì, che eventuali ulteriori spese straordinarie per minori in affido, di cui all’art. 25 del 
regolamento sopra citato, potranno essere riconosciute - previa valutazione del servizio sociale - 
per esigenze particolari e documentate che dovessero verificarsi in corso d’anno; 
 
Richiamato l’allegato A) della DGR n. 2908 del 30.12.2013 che disciplina le modalità di calcolo del 
contributo regionale a sostegno dell’affido, sulla base del sistema di rilevazione Ge.Min.I , per cui 
la Regione, previa opportuna rendicontazione, provvede a sostenere l’affido familiare riconoscendo 
ai comuni un contributo che copre la quasi totalità dei costi derivanti dall’erogazione alle famiglie 
affidatarie; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad  integrare ulteriore spesa a completamento dell’anno 2024 a 
favore della famiglia codice fornitore n. 841 la somma di € 5.328,82 quale contributo per affido 
famigliare anno 2024, da imputare al cap. 10458/353 “Spese per minori in famiglia – contributi a 
famiglie”;  
 
Dato atto che la somma impegnata è imputata all’esercizio 2024, in quanto esigibile nello stesso 
anno ai sensi dei principi contabili dettati  Dlgs 118/11 e s.m.i., dal Dlgs 126/2014 e dal Tuel;  
 
Visto il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 
particolare gli artt. 107 e 109; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Attestata l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell'atto medesimo, 
 
Visti: 

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.n.e.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale, 

 
DETERMINA 

 
di dare atto che: 

 il Servizio Tutela Minori dell’AULSS 8 “Berica” ha provveduto a individuare in 
collaborazione con il Centri affidi la famiglia affidata e la famiglia di appoggio in solidarietà 
famigliare per il minore straniero non accompagnato in carico al servizio; 
 il progetto di affido riguarda l’intero 2024; 

 
di concedere alla famiglia che ha sottoscritto il progetto di affido e di solidarietà familiare i 
contributi/rimborsi spese finalizzati al mantenimento dei minori per l’anno 2024, come indicato in 
premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di integrare il precedente impegno n. 6 DRS N. 5 del 08/01/2024: 
- a favore della famiglia codice fornitore n. 841 la somma di € 5.328,82 quale contributo per 

affido famigliare anno 2024, da imputare al cap. 10458/353 “Spese per minori in famiglia – 
contributi a famiglie”;  

di dare atto che si procederà alla liquidazione mensile dei contributi/rimborsi spese a favore delle  
di imputare la spesa all’esercizio 2024 in quanto esigibile nello stesso anno ai sensi dei principi 
contabili dettati D.Lgs.vo 118/11 e smi, dal D.Lgs.vo 126/2014 e dal Tuel; 
 
Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione: 
- viene trasmessa agli uffici finanziari dell' Ente per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- va pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente, ex art. 32 L.n. 69/2009, per 15 giorni e verrà 

pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sottosezione: provvedimenti – Atti di 
concessione del sito istituzionale del Comune di Monticello Conte Otto, ai sensi di quanto 
disposto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni. 

 
Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12); 
 
 

 Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
GARRO SARA 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


